**27** Ecce autem, extra quam putabatur, latronum manus ad interficiendum parata, viro Do-

mini haud grata processione occurrit. Erant etenim, qui Regi Dagoberto insidias tetenderant, et gladio in inguine merso necaverant. Hi ergo viræ Dei occurunt... quorum unus militi Christi convitiabatur. Delator, inquiens, patriæ petulans et moribunde viator, tu Gallicam libertatem in servitutem redigisti, cum tyrannum, a nobis jam olim exiliatum, tua instantia in regnum constitueris. At ipsius quidem credulitas justissima morte punita, te quoque utpote maximum suæ mortis auctorem, te, inquam, eadem morte puniendum esse declamat etc. *Eadmero præi-  
vit Friderodus, dum aceedentem Wilfridum ita salutatum eecinit,*

reperit Da-  
gobertum  
occisum :

Conglomerata suis furunt collegia signis  
Noxia, Regali (œn fertur) sanguine fuso  
Civiles etiam Dagobertus Marchio dextras *id est Rex*  
Senserat, et rigidum capulo tenus inguine  
terrunt.

Prælia vibratis intentant cominus hastis,  
Arduus excusso quorum convitia telo  
Unus Pontifici, fœdo, sic ingerit ore :  
Delator patriæ petulans, moribunde viator,  
Gallica tu pridem violasti sceptræ, relato  
Qui periit cœsus, quem jure sequero, tyranno.

**28** En Dagobertum II sub finem anni DCLXXX a suis, in suo regno, ex insidiis, gladio in inguine merso, occisum : et quod olim, sed multum dubitando, non ausi fuimus asserere ; jam multo securiores et ex certiori multo conjectura audiens pronuntiare, hunc ipsum Dagobertum Regem, videri martyrem coli Satanaci, de quo MS. Martyrologium Adonis, quod auctum extat in monasterio S. Laurentii juxta Leodium ista habet XXIII Decembris : Eodem die passio S. Dagoberti Regis Fraucorum, qui quadam die pergens venatum in saltu Vaurense, plenus Spiritu sancto, in loco qui dicitur Scortias, tribus miliaribus distante a fisco Sataniaco, in quo ipse morabatur, asiliolo suo, nomine Joanne, x Kalendas Januarii martyrizatus est. et ab Angelis deportatus est ad societatem Martyrum. *Hæc ibi.* Ae primo locus eundi accommodatus assignatur in ejus regno Scortias, in Saltu Vaurense, prope Sataniacum sive Sathanacum aut Stenaum, vulgo Stenay, urbem etiamnum munitam cum orce, ad Mosam fluvium, in qua propter bella cum Theoderico Rege, videtur etiam subinde moratus ; ibique inter venandum ex insidiis a Joanne filiolo ad id ab aliis conducto, cum de illo minorum perfidie suspicionem haberet, gladio in inguine merso, interemptus : cumque deinde miraculis clareret, inter Martyres cultum Ecclesiasticum obtinuisse. Dies passionis habetur XXIII Decembris, hno in vita ejusdem apud Alexandrum Wilhemium, præceperunt Episcopi per singulos annos celebrari solenniter diem martyrii x Kalendas Januarii ; et celebratur alacriter a circummanentibus fidelibus Christianis. At dictus Wilhemius advertit jam celebrari iv Nonas Septembris Sathanaci, Longwici et in tota dioecesi Verodunensi, et varias illi dicatas esse ecclesiæ. Fortassis ob aliquam corporis reliquiarum elevationem, ejus distinctior memoria non supersit.

forte 23  
Decembris

et eum qui  
Martyr co-  
titur Satha-  
naci

2 Septembris.

**25** Hæc sunt tempora de quibus in Historia jussu Childebrandi scripta et Fredegario annexa cap. 97 ista leguntur : In Austria, mortuo Wi-

Aprilis T. III.

5 foaldo

qui obtenta  
Romæ causa

cum ibi an.  
680 Concil-  
lio 150 Epi-  
scoporum  
interfuerisset,

AUCTORE G. B.  
Eodem tempore videtur  
Sigebertus filius obiisse.

foaldo Duce, Martinus Dux et Pippinus, filius Austrisili quondam Franci nobilis, dominabantur. Defunctis Regibus, commissis invicem Principibus, Ebroino Martino atque Pippino, adversus Theodericum Regem excitantur ad bellum. *Hare ibi ubi inter defunctos Reges arbitramur censeri dictum Dagobertum ejusque filium Sigebertum, forsitan, cum integra Austrasia esset patri subjecta, in Regem coronatum, ut alibi latius diximus; scilicet Sigebertum Dagoberti Regis ex Maechthilda Saxonum Ducissa filium S. Arbogasti orationibus a mortuis suscitatum: eundemque videri esse, qui in Vita S. Aldegundis antiquiore Rex appellatur, sub quo et S. Adeltrude corpus dictie Aldegundis Malbodium sicut translatum. Consule dicta in Exgesi II præliminari ante tomum Martii num. 24 et 25.*

## CAPUT IV.

Tempora Theoderici Regis ejusque filiorum et nepotis Dagoberti III. Hujus successores ex Childerico et Dagoberto II Regibus.

**H**isce de regno, neee, et veneratione Dagoberti II relatis, ad Theodericum ejus patruellem regredimur, post cædem Childerici fratris in Regem Neustriæ et Burgundie, ut diximus anno DCLXXXV assumptum. *Huic Major-Domus adhæsit Ebroinus, ejus machinatione S. Leodegarius captus est, et oculis evulsis apud Waymerum Dueem Campaniæ adserratus: sed ab eo ad Ebroinum, in Neustriam fugientem, abductus, in quodam monasterio per annos circiter duos latuit, usque ad annum DCCLXXVIII, quando lingua etiam execta traditus est S. Waningo: in cuius monasterio Fiscano per biennium sere in Dei laudibus resedit, usque ad annum DCCLXXX, quo capite plexus est die secunda Octobris, uti legitur in gemina vita ejus historia, exacte descripta ab auctoribus coevis, quibus hanc temporum correctionem aptare mineris. At Dagoberto II sub finem anni DCCLXXX occiso, non continua potuit Theodericus Austrasiæ obtinere, sed Pippinus Herstallius et Dux Martinus adversus Theodericum Regem excitantur ad bellum, anno DCCLXXXI, quando perfide Martinus cum sociis ab Ebroino interfactus est: sed non diu post Ebroinus penas luit, ab Ermenfrido confossus, ut pluribus in historia iussu Childebrandi scripta habetur cap. 97 et 98, ex quo et sequenti capite sequentia constat. In locum ergo Ebroini successit Warado, sive Waratto, in Neustria Major-Domus, inter quem et Pippinum pax aliqua datis obsidibus firmata est. Postea Warato a Gislemaro filio supplantatur, sed eo non diu in vita persistente, pater priorem dignitatem recepit. Tunc S. Andoenus ut sincera et pacifica concordia auctor esset Coloniam profectus, ac pace stabilita ad Regem Theodericum et Waradonem anno DCCLXXXIII regressus, in villa regia Clippiaco prope Parisios mortuus est. *Hunc anno DCXL diximus XIV Maji Episcopum ordinatum, rexisse Ecclesiam Rotomagensem annos tres et triginta, menses tres, et dies decem, ac nonagenarium migrasse ad Christum, sub die nouo Kalendarum Septembrium, sive XXIV Augusti, ergo jam dicto anno DCCLXXXIII.**

26 Mortuo anno sequenti Waradone, hono-

rem Majoris-Domus suscepit gener ejus Bertharius, homo levis et suorum contemptor. Contra quem vicissim Franci Pippinum concitarunt. Commatis ergo exercitibus, anno DCCLXXXVII commissum est prælum Textricianum, inter Quintinopolim et Peronam, in quo victi fugatique fuerunt Rex Theodericus et Bertharius Major-Domus, qui dein ab adulatoribus falsis amicis interfactus est: et Pippinus victor Majoratum Domus regie exerent in universa Francia, ejusque tribus regnis, scilicet Austrasiæ, Neustriæ et Burgundie, et ab hoc anno DCCLXXXVII et mense Junio, initium sumunt anni viginti septem ejus Principatus, finiendo cum obitu ejus ad annum DCCLXIV. Pippinus igitur victor in suam Austrasiam reversus, bella multa cum Saxonibus, et maxime cum Ratbodo Frisionum Rego fortiter gessit: et, uti habet Paulus Diaconus lib. 6 Historie Longobardorum cap. 37, et teste Beda lib. 5 cap. 11 ceteriorem Fresiam, expulso inde Radbodo Rege, cepit. *Hinc SS. Willibordus, Svitbertus et corum socii, in Frisia non admissi, divertentes ad Pippinum Ducem Francorum, gratanter ab illo suscepti sunt: que latius explicamus ad Kalendas Martii in Vita S. Svitberti, ubi § 6 pietatem Pippini deducimus, ostendimusque ab eo Plectrudem numquam divortio separatam fuisse. Hisce addi potest charta munificentiae erga tumulum S. Arnulphi avi sui, signatam x Kalendas Martii anno XII, regni Domini Theoderici Regis, cuius prima verba sunt, Ego Pippinus et uxor mea Plectrudis cogitantes de salute nostra etc. Reliqua possunt legi apud Menrissium Madaurensem Episcopum in Historia Episcopororum Metensium lib. 2 cap. 29. Annus is erat Christi DCCLXXXVIII, cum iam tum Theodericus Rex trium regnorum monarcha haberetur, sicut Pippinus in eisdem Major-Domus erat. Plura his similia dedimus lib. 3 Dagobertino cap. 2. Hie autem Rex Theodericus pluribus regnavit annis quam quatuordecim, prout supra ex Historia jussu Childebrandi scripta et Fredegario annexa diximus haberi in omnibus codicibus impressis, etiam apud Andream du Chesne, testantem se usum antiquissimo codice MS. Alexandri Petavii, postea ad Serenissimam Christinam Reginam Succicem translatum, in quo tamen nos postmodum reperimus annos Regni ejus tribui septendecim; et hoc posito calculo statuimus Theodericum obiisse sub finem anni DCXCII aut initium sequentis.*

27 Quæ ejus uxor fuerit disputant auctores. *Anonymous fabulator de gestis Francorum Chlothildem appellat. In epitaphio, quod in monasterio S. Vedasti Atrebuti ipsi ac marito positum legitur, vocatur Doda. Utrumque sane auctoritas exigua. Nam quam falso iste se Regibus hisce synchronum singit; tam certa predictum epitaphium temporis est multo recentioris, et componitur octo versibus Leoninis, ab insignes hemistichiarum rythmos adeo excellentibus, ut past artatem Leonii, Regularis ante annos quinquecentos in monasterio S. Victoris prope Parisios Canonici, exaratum fuisse merito censeat le Cointe. Potest tamen utrumque nomen duarum successive conjugum fuisse; nec refert ex utra filias natas dicamus, modo eos qui successere satemur in obitu patris fuisse parvulos.*

Pippinus  
an. 687  
præto victor

annos Principatus inchoat:

S. Willebrorum  
dum excipit:

Theodericus  
regnat non  
annos 14

sed 17.  
obit an 692  
aut seq.

Sub Theoderico Rege

et Ebroino  
Majore-Domus,

S. Leodegarius  
an. 680  
occiditur.

Ebroino  
succedit  
Warado  
an. 681

S. Andoenus  
obit an. 683.

*Chlodoveus  
parrulus  
succedit:*

*obit an. 697*

*hujus frater  
Childebertus  
regnat usque  
ad an. 711*

*ptium relin-  
quens Dagobertum III:*

*sub hoc Pip-  
pinus anno  
714 moritur*

27 Nam, ut legitur in dicta *Historia jussu Childebrandi scripta cap. 101*, mortuo Theoderico, Chlodoveum ejus filium PARVULUM elegerunt in regnum. Non post multos vero annos praedictus Rex Chlodoveus agrotans mortuus est. Regnavit autem annos quatuor. *Observe* *lector Chlodoveum ab auctore coervo non parvum, sed parvulum appellari, et non multis annis ante obitum patris natum. Annos etiam regni quatuor passim historie admittunt. Additur in MS. Tiliano apud Chesueum: Obiit in quinto, adeoque anno Christi DCCXVII. De ea in Anna- libus Metensibus ista leguntur: Theoderico mortuo, filius ejus PARVULUS, nomine Chlodoveus, a Pippino ordinatur in Regem, qui dum quartum in regno complesset, innocentem vitam finivit. Extant effigies Regum Francorum a Jacobo de Bie Chalcographo ex monumentis sepulralibus, aliisque cimeliis regis collecta ex ieri insculpta, in quibus dictus Chlodoveus III et gazophylacio Regis exhibetur formosa facie instar adolescentuli octo aut summum decem annorum, cum corona regia capitii imposita. Quod argumentum aliis adjunctum aliquod saltem pondus addit.*

28 Sed esto in morte attigerit annum etatis duodecimum, tum frater ejus junior et regni heres Childebertus potest censeri habuisse annos etatis decem; *De eujus regno et obitu in dicta Historia Childebrandina ista leguntur: Grimoaldus filius Pippini cum Childeberto Rege Major-Domus palatii super Francos electus est... Mortuus est Childebertus Rex et sepultus Cauciaci in basilica S. Stephani Martyris. Regnavit autem annos tredecim. In Chronico Medardensi mortuus traditur xviii Kalendas Maji feria iii Paschæ, ubi facili librariorum errore feria ii legitur. Est is annus DCCXI, quo Childebertum e vita decessisse referunt Annales Metenses, et varii Annales breviores, tomo 2 Historie Francorum ex diversis MSS. ab eodem Chesueo vulgati. Annos is tum etatis habuisse videtur circiter viginti tres, et ducta uxore reliquit filium regni heredem Dagobertum III, quem a Pippino solita pictate in Regem ordinatum anno DCCXI referunt Annales Metenses. Tum Grimoaldo mortuo, Theudoaldus filius ejus parvulus Major-Domus effectus est: et regnante Dagoberto Princeps Pippinus, e morbo decumbens, S. Willibrordum Suestra prædio donat, atque ut in nepotum, Grimoaldi et Dragonis filiorum, sit tutela cavit. Cum autem propter morbi magnitudinem subuotare non potuisset ipse, Plectrudi conjugi dat negotium ut ipsa donationem subscribendo corroboret. En Plectrudis, uti semper, ita ad extreum spiritum coabitans suo marito. Nulla etiam Carola Martello, sed filiis Grimoaldi et Dragonis tutela commissa. In pace dein obiit Pippinus Princeps anno DCCXIV, xvii Kalendas Januarii. Rexit autem populum Francorum annis xxvii et mensibus sex. Ita Annales Metenses, iisque consentiunt Annales Fuldenses et passim alii. Post obitum ejus Plectrudis matrona suo consilio atque regiuine omnia faciebat: sed Theudoaldus alius Theobaldus, adhuc puer, minime tantum regnum digne gubernare prævalebat. Hinc Franci Neustrasi cum Burgundis ejus jugo excusso, Raginfridum Majorem Aprilis T. III.*

Domus elegerunt, et Carolus Martellus a Plectrudi sub custodia detentus, liberatus est.

29 Eodem tempore Dagobertus Rex obiit regnante annos quinque. *Ita citata Historia Childebrandina et alia Chronica, in quibus diecitur mortuus anno DCCXV, atque ita in Chronico brevisimo ex MS. Tiliano traditur regnasse annos iv, obiisse in quinto. In Chronico Fontanellensi cap. 6 summatim indicatur donatio, qua Dagobertus Rex junior Benigno Abbatii largitus est quartam partem de Arlano foreste, anno quinto regni sui suggestente Theobaldo majori-domus regiae cuius donationis diploma, licet minime genuinum, quoad chronologiam tamen rectissime procedit, dum editum dicatur a præfato Rege Dagoberto anno Incarnationis Dominicæ DCCXV, Indictione xii, quinto Iduum Juniarum die Dominicæ; et mox additur. Eodem anno ipse Dogobertus Rex mortuus est: congruunt enim optime characteres, scilicet cyclus Solis xxiv et littera Domini- culis F. Dux tamen minime genuinum fuisse quod chronicæ auctar præ oculis habuit, quia ex eo fundi donati sines omnes accuratim quam pro Merovingeorum Regum consuetudine designavit, et temporis notas illis nequaquam usitatas expressit. Quod autem in Chronico S. Petri-viri dicatur Dagobertus Rex junior qui regnauit in Francia annis quinque, obiisse xv Kal. Februarii, perperam ad hunc translatum est a Dagoberto I, tali die defuneto. Qua etate obierit ultimus, nemo quidem definite expressit; in iam dicto tamen Fontanellensi chronico cap. 7, pro anno regni sui primo, appellatur Dagobertus juvenculus Rex: itemque in Vita Benigui Abbatis tom. 3 Sauctorum Ordinis Benedictini parte 1 pag. 443. Liqueat etiam ex supra dictis, quod licet pater ejus, etatis anno xvi, duxisset uxorem; filius tamen hic illius obitu non potuerit fuisse nisi juvenculus, octo circiter annorum: adeoque anno regni sui quinto debuerit adhuc cœlebs imo impubes obiisse.*

30 Profecto si ei filius obvenisset quantumcumque parvus, hie fuisse a Proceribus regni in Regem sublimatus, more semper apud præcedentes Reges observato. Ita Sigeberto I Rege Austrasiorum mortuo, Childebertum ejus filium, vix lustro etatis uno peracto, die Natalis Domini regnare cœpisse, testatur Gregorius Turonensis lib. 5 cap. 4, quanvis tres Reges ejus patrui potuissent sibi regimen assumere. Ita etiam Chilperico mortuo subrogatus est ejus filius Chlotharius II, licet solum quatuor mensibus natum asserat idem Turonensis lib. 7 cap. 7, et regimen patuissent assumere Gunthramnus patrus et Childebertus patruelis. Præterea Dagobertus I filio suo Sigeberto, etatis anno secundo, tradidit regnum Austrasiorum, et Chlodoveco II alteri filio successit juvenulus Chlotharius III, in regno Neustriæ et Burgundiæ, et fratri ejus Chilperico, etiam parvulo, datum est regnum Austrasie. Denique Chlodovens III parvulus electus est in Regem, uti et juvenculus Dagobertus III, de quo jam egimus. Huic ergo si filius fuisse, cum Regem Proceres creissent, etiam parvulum et juvenulum, imo et si vix lustrum etatis unum peregrisset, aut quatuor tantum menses natus fuisse: et ipsi interim Proceres tutelam ejus et regimen Neustriæ atque Burgundiæ, cum Regina

*auctore G. H.  
et Dagobertus  
III anno 715.*

*juvenculus,  
ultimus in  
linea Theo-  
derici Regis;*

sed ea defici-  
ente assum-  
ptus a Neu-  
striis est  
Chilpericus,

matre et Raganfrido Majare-Domus, suscep-  
sent. Cum igitur id factum non sit, oportet ut  
futeamur in Dagoberto III extinetam suis  
stirpem Theoderici : et quia ex Theoderici fratre  
majore Childerico, supererat Chilpericus, ideo  
hunc, tamquam sanguine proximum, e monas-  
terio eductum ut regnum capesceret.

31 *Huic argumento infirmando mirum est*  
*objici ab le Cointe Dagabertum II et jam dictum*  
*Chilpericum, nequaquam immediate suspectos*  
*parentibus : Quid euim in his actum legitime ac*  
*more majorum ? Dagobertum tutor Grimoaldus*  
*amandavit in Hiberniam mox atque obiit S. Si-*  
*gebertus pater, vel paulo ante; et sparsa mortis*  
*eius fama filium suum Pseudo-Childebertum*  
*substituit, id se succere dicitans ex supra Regis*  
*defuncti voluntate. Non tulerunt quidem rei*  
*indignitatem Francici proceres : sed vero herede*  
*amisso, quid aquius facere poterant quam pro-*  
*ximum agnatum in regnum evehere ? nec mirum*  
*si hoc jam pacifice regnante, non statim se com-*  
*moveriut ad fannum Dagoberti ex Hibernia post*  
*annos tres regressi, otque a matre sua quia Chil-*  
*dericum receperat facile persuasi ut tantisper*  
*hereditatis aliqua parte contentus viveret in pro-*  
*vinceis Adrhenauis. Quid autem Chilpericus ? Hic*  
*Childerico patre, matre, ac fratre Dagoberto occi-*  
*sisis, ne et ipse pariter occideretur eum illis, ab*  
*avia sua S. Bathilde abditus in cenobio, ibi inter*  
*monasterii pueras tamquam unus eorum delituit*  
*et servatus fuit. Itaque quamvis illi, mortuis qui*  
*sibi fuerant substituti, tandem recepti sunt in*  
*debitum sibi regnum ; eorum tamen memoria usque*  
*adeo apud posteros obscurata fuit, ut alterum*  
*omnino regnasse seiverit nemo, donec id*  
*primus ego in Diatriba demonstrarem : alterum*  
*Childerico patre natum fuisse ignoraverint dilig-*  
*entissimi alii Franciarum rerum scriptores*  
*Sirmonius, du Chesne, Petavius aliique donec*  
*id receuter ex diplomatis apparuit. Tale quid*  
*Theoderico ultimo accidisse, si fuit filius Dagoberti III, quo minus patri mortuo statim suc-*  
*cederet, ostendat necesse est, qui duorum per-*  
*vim aut metum latentium exempli contra nos uti-*  
*tur ; ut habeatur similitudo. Dum autem nihil*  
*ejusmodi probatur nec probari potest, aut' actor*  
*affirmo, quod deficiente cum Dagoberto III stirpe*  
*ac linea Theoderici, propinquior aliquis ad jus*  
*successionis quam esset Theodericus IV quesitus*  
*inventusque fuerit, scilicet prememoratus Chil-*  
*pericus hujus nominis II, Theoderici III ex fra-*  
*tre Childerico nepos ; qui ne cum patre, matre*  
*ac fratre ante annos quadraginta occideretur,*  
*ab avia S. Bathilde in monasterio Catensi per*  
*cam constructo, occultatus, in Clericum atten-*  
*sus, et mutato nomine Daniel appellatus, inter*  
*monachos tamquam monachus vixerat et adole-*  
*verat. Huic ergo Franci Neustrasii et Burgundi*  
*in Regem, capitis cæsarie crescente, elegerunt,*  
*atque Chilpericum nuncuparunt. Hujus plurima*  
*extant diplomiata, in quibus agnoscuntur pro-*  
*vus Dagobertus I, avus Chlodoveus II, genitor*  
*Childericus, avunculi, id est patrui, Chlotarius*  
*III et Theodericus etiam III, censobrini sive*  
*patruelis Chlodoveus III Childebertus III, et de-*  
*cessor Dagobertus III.*

32 *Hic ergo Rex Chilpericus cum Raganfrido*  
*Majore-Domus continua sere bella contra Au-*

*strasios et Carolum Martellum gessit, ab hoc*  
*devictus Vinciaci in pago Cameracensi, die Do-*  
*minica in Quadragesima, xi Kalendas Aprilis,*  
*anno DCCXVII. Contra hunc Carolus in Austrasia*  
*anno DCCXVIII Chlotharum Regem opposuit, po-*  
*tius nomine quam potestate. Queritur, quo patre*  
*natum ! Le Cointe, nescio qua posteriorum igno-*  
*ta scripta sequens, vult Theoderici filium suis-*  
*se : sed contra id reddit argumentum, quod su-*  
*pra militavit contra filium Dagoberto III male*  
*tributum. Sicut enim eo priuerto non fuisset*  
*Rex constitutus Chilpericus, solum ex Theode-*  
*rici fratre natus, sic nec fuisset Rex constituen-*  
*dus, moriente quinvis absque liberis Dagoberto,*  
*si patruus ei fuisset Chlotarius prememoratus,*  
*ad eoque regie successioni propinquior. Quid*  
*igitur ? Censemus potius Dagoberti II filium suis-*  
*se ; quem eo justius potuerit Carolus Regem of-*  
*ferre Austrasii, contra Neistrasii et Chilperi-*  
*cum, qua aquius videbatur ut, saltem post*  
*mortem Theoderici, et totam illius stirpem ex-*  
*tinet, Austrasie regnum, Dagoberto II una*  
*cum vita per nefas ablatum, alieni filiorum ejus*  
*redderetur, potius quam filio Childerici Chilpe-*  
*rico ; nam Childericus, licet ipse quoque rex*  
*Austrasiorum fuerat, id tamen solum factum*  
*erat propter famam sparsam de Dagoberti exul-*  
*antis morte, quem ubi vivere compertum est et*  
*Childericus occisus, in paterni juris solidam in-*  
*tegramque possessionem Austrasii suscepserant :*  
*sie enim honestissimus Carolo esse potuit praetex-*  
*tus repudiandi Chilpericum. Sed Brevis Chlo-*  
*thario huic rita in regno fuit, siquidem codem*  
*quo erectus est anno obiit : nec diu post, anno*  
*scilicet DCCXX etiam Chilpericus excessit, in quo*  
*lineam Chlodovici II funditus extinctam arbi-*  
*trarum.*

33 *Regem igitur, ex regia stirpe, et sceptro*  
*proximum, volentibus Francis ; confugiendum*  
*necessario fuit ad posteros, si qui erant, Sige-*  
*berti Regis, eodem quo Chlodovarus II patre,*  
*scilicet Dagoberto I nati : ex cuius filio Dagoberto II videtur, supersuisse filius alius, i.eque*  
*prememoratus Chlotharius apud Austrasios,*  
*enutritus, quem non Nestris aut Burgundi ele-*  
*gerunt, sed Carolus Martellus Regem fecit, sicut*  
*ante Chlotharium. De eo ita Annales Fuldenses :*  
*Anno DCCXX mortuo Hilprico, Carlus Teotricum*  
*in Sedem regni constituit. Historia Childebran-*  
*dina cap. 107, Chilperico mortuo, Theodericum*  
*Regem statuerunt, qui nunc locum solii regalis*  
*obtinet, et annos vitæ simul præstolatur, prout*  
*ea in MS. Regine Suecie leguntur : et mox ad-*  
*duntur bella Caroli, non contra Theodericum Re-*  
*gem (quem a se constitutum defendebat) sed con-*  
*tra Raganfridum et Neistrasii, Eudonem et Aqui-*  
*tanum ; et, si Francicis variis scriptoribus fides*  
*esset habenda, contra evocatos in Gallias Sar-*  
*cenos. quos anno DCCXXVI Carolus prostravit :*  
*anna sequenti Burgundiam petens Lugdunum et*  
*civitates reliquas sue ditioni subegit : ac post-*  
*modum Eudone mortuo, Aquitanie provinciam*  
*sua ditione recepit. Qua aliaque ejus encomia*  
*celebrantur in sepius citatis Annalibus. Interim*  
*Theodericus Rex confirmavit varias monasteriis*  
*et ecclesiis donationes factas, ac tandem anno*  
*regni XVII, Christi DCCXXXVII vivere desit. De*  
*ejus genitore quæsumus a variis : et quia Dago-*  
*berti*

*a Carolo*  
*Martello de-*  
*victus,*  
*et contra eum*  
*Chlotharius*  
*creatus.*

*ex stirpe*  
*childecriei,*

mortuus an.  
737.

berti junioris censebatur filius, neque agnoscuntur nisi duo Reges Dagoberti, continuo absque ulla aetatis congruentia considerata, conclusum est esse Dagoberti ultimi filium : quem ostendimus supra cælibem et impuberem mortuum esse. Debebat illi animadvertisse quod inter Dagobertum III et hunc Theodericum Chilpericus solum quinque annos regnavit ; ac proinde, si aliquanto senior fingeretur Dagobertus, et ab eo progenitus Theodericus : plane puer et juvenulus regnum hic adeptus fuisset, quod tamen antiquorum nullus dixit, neque dicere potuit, si vera sunt que de grandi filii Childerici aetate quando anno DCCCLIV ipse filium adulatum habens attensus in monachum est, dixerunt auctores infra nominandi. Grandiori quoque ejusdem Theoderici aetati confirmandie credidimus aliquando suffragari sigillum quod ex Sandionysiano archivio exhibet præcitatius de Bie, fronte adeo rugosa et specie tam virili, ut ipsius Dagoberti non filius sed pater aut etiam avus censcri debeat qui ibi re prescutatur. Verum cum animadvertisse quod inter Sandionysiana diplomata apud Doubletum nullum ultimi Theoderici sit diploma, sed ejus dumtaxat qui vere Dagoberti pueri avus fuit, pro anno regni ejus vi id est Christi DCLXXX ; reveri carpi, ne ejusdem quoque sit ipsum sigillum potius quam postremus eumque illud referat melius, quam Vedastina monumenta una cum epitaphio circa seculum XII sculpta. Hoc igitur dimisso arguamento, chronologicis rationibus solis inhærens, auctorumque de Dagoberti pueritia consensu, pergo negare filium ex eo ullum esse natum, aut nasei potuisse.

34 Objiciuntur verba auctoris, qui *Gesta Regum Francorum* edidit, et sub finem scribit, Theodericum, Cala monasterio enutritum, et filium Dagoberti junioris : qui usque nunc in regno subsistit. Verum ea, quae ex supra citata *Historia Childebrandina*, Theoderico vivente scripta, desumuntur, indubitate sunt : et hujus imitatione se etiam tunc vivere auctor iste finxit, quem viri eruditii non immerito anonymam fabulatorem appellant. Hic omuem luxuriam et incontinuitatem infamiam a Dagoberto I in Chlodoveum lilium, maritum S. Bathildis, transfert. Hic S. Sigebertum et Chlodoveum facit fratres germanos et uterios, ex eadem Nanthilde natos. Hic tralit Dagobertum regnasse annos XXXIV et quidem Monarcham in totis tribus regnis. Hic Theodericum filium Chlodovei asserit in Austrasia in regnum elevatum, quod fratri eo seniori Childerico contigit. Hic Chlotarium III solum annos quatuor regnasse scripsit, et habuit hactenus assecas plurimos, cum luce etiatis constet annos quatuordecim imperasse. Hic denique Francos, repetita inde a Trojais origine gentis, per Tanain flumen paludesque Maotidas ad confinia Pannoniaram deducit, ibique dicit aedificasse Sicambriam, indeque a Valentiniano Augusto pulsos in finibus Rheni fluminis habitasse. Quae omnia, licet a multis deinceps transcripta, cum fabulosa judicet ipse le Coïnt, et quotquot cum eo faciunt; mirum est ipsos non observasse quod simili prorsus personarum confusione et fabulandi licentia, ea que contigerunt Danieli Clerico, in monasterio Calensi apud S. Bathildem aviam Aprilis T. III.

enutrito, per scriptorem istum afficta sint ejus successoris.

35 Obiit hic anno DCCXXXVII, et Carolus Martellus per reliquum vitæ tempus absque ullo Regem imperavit, usque ad mensem Octobrem anni DCCXLI quo Parisiis mortuus est, et apud S. Dionysium sepultus : cui monasterio, XVII Septembris anno quinto post defunctum Theodericum Regem, privilegium indulsisse ereditur, quod recitat Douhetius pag. 690. Unde (si ipsum genuinum ac sine rerum est, de quo merito ambigimus) consequeretur Theodericum ante medium Septembrem anni DCCXXXVII e vita decessisse. Ceterum nomen Caroli Martelli, cui turpissimam aeternæ damnationis notam affinxerant aliqui, vindicavimus XX Februarii ad Vitam S. Eucherii Episcopi Aurelianensis §. 3, 4 et 5. Post ejus autem obitum filii ejus Carolomannus et Pippinus, sub obtentu Majordomatus, totius Franciæ regnum suscipiunt et inter se dividunt. Ita Annales Fuldenses. Ab his, dominationem suam regii nominis ambra pallianda ratis, sub initium anni DCCXLIII assumptus in Regem fuit Childericus, ejus annum secundum die VI Martii convenisse in annum DCCXLIV traditur in Concilio Suessoniensi tunc habito. Patrem Childerici Regis novissimi ex genere Merovingorum fuisse Theodericum Regem affirmatur cap. 8 *Chronici Fontanellensis*, in Vita S. Hugonis Archiepiscopi Rotomagensis, a nobis illustrata ad diem IX Aprilis : ei idem confirmatur in *Genealogia Francorum*, apud Chesnacum pag. 793, ubi dicitur, Theodericus genuisse Hildericum, qui in Sithio monasterio constitutus est. Sequuntur passim alii et novissime Carolus le Coïnt sub fine tomii quarti Annalium Ecclesiasticorum Francorum, asserens Childericum a Theoderico in obitu relictum in terrima aetate. Verum unde hanc terrimam aetatem habet? nisi ex supposito figura, quod Theodericus fuerit filius Dagoberti ultimi, quo moriente anno DCCXV scripsérat eum in eunis relictum, adeoque mortuum anno aetatis XXII aut XXIII; neque potuisse habere filium nisi terrimam aetatis cum ipse moreretur. Ex codem figura Hadrianus Valesius, lib. 25 *Rerum Francicarum*, scribit Childericum, puerum admodum et vix decennem, nomen Regium esse cousecum. Verum hisce oppono Iperium Abbatem Sithireensem, qui ex monimentis sui monasterii Chronicon confecit Bertinianum, et capitulo 6 asserit. Hildericum Regem, SENEM in monachum attosum, in monasterium istud S. Bertini in Sythieu detrusum, et a Nanthario Abbatem susceptum in monachum; et sub eo, tempore secundie coronationis Pippini Regis, Hildericum monachum hujus Ecclesiæ obiisse. Hec ibi. Magna etiam ejus aetas colligitur ex Chronico Fontanellensi, ex cuius cap. 13 seculo 3 Benedictino par. 2 in Vita Austrulsi Abbatis, a Mabilone ista repetuntur: Hildericus Rex, Merovingorum ex genere ortus, depositus tonsusque ac in monasterio S. Audomari, quod dicitur Sithiu, trusus est. Cuius filius, nomine Theodericus, in hoc monasterio Clericus effectus, colloctus fuit. Hec in dicto Chronico Auctor tempore Ludovici Pi Imperatoris scripsit. Iterum Mabilon ad Vitam S. Lamberti Episcopi Trajectensis, asserit et Childericum et Theodericum in

AUCTORE G. H.

Mortuo Carolo Martello,  
Rex fit  
Childericus  
Theoderici  
filius anno  
613.

tunc minime  
puer,

et senex in  
tritus in  
monasterium

plum ha-  
bituit Theode-  
ricum Cle-  
ricum effe-  
ctum,

in monachos attonbos. *Quid ad hunc Cointius tomo 5, quem propter suborta bella a nobis cimpum needum potuimus obtinere, libenter videbimus. Forte cum Valesio hunc filium Theodericum silentio involvet, ac dicet etiam cum illo, Childerico, Merovingorum Regum ultimo, cœlibi adolescentulo, circa anni DCCLI finem initiumve insequentis regnum abrogatum, tonsoque cum capite monasterio inclusum. Quo egregio signamento concludit suam Historiam Valesius.*

36 Hisce statui finem huic tractatui imponeare, ac proinde moneo lectorem, si alia in lucem prodierint monumenta, ex quibus alia judicandi ratio constabit, semper fore retractandi locum. Nec dubitamus, quin idem libenter præstabunt *Corolus le Cointe*, et *Hadrianus Valesius*, aliique antiquarum historiarum serutatores: in quorum gratiam synopsim temporum et ætatem filiorum Theoderici anno DCLXII aut sequenti mortui repeto. *Diximus Chlodovecum III, filium ejus, in morte patris fuisse puerulum; et adduximus testem coœrum scriptorem Historie Chillobrandinæ, eique consentientem Auctorem Annalium Metensium. Opponit le Cointe anno 715 num. 32, Theodericum post regnum Neustrie et Burgundie (quod cum anno DCLXXV assecutum asserimus) potuisse, uxore mox dueta, filios suscipere, Chlodoveum anno proximo, Childebertum deinde. Respondeo, omnino potuisse fieri ut mox duxerit uxorem; sed non constare quod ita fecerit: aut si fecit, quod ex ea continuo suscepit liberos; aut si suscepit, quod hi parenti superstites fuerint, ipsi ejus successores Chlodovitus et Childebertus; quorum iste XVIII annorum adolescens perveniens ad regnum, nequaquam puerulus vocari potuisset. Cur outem, etium posito tam maturo matrimonio liberisque ex eo susceptis sed præmortuis, negabimus post genitos puerulos successisse? Numquid non haec nostra ætate Leopoldus Imperator et Carolus II Hispaniarum Rex, clementissimus Dominus noster, quibus diuturnum ac felicem vitam copiosumque posteritatem ultimam concedat Deus! post plures ante se natos et mortuos fratres successere, ille juvenis, iste in puerili ætate?*

37 Neque dicas diversis uxoribus genitos hos et istos: futetur enim ipse le Cointe ad an. 692 num. 2 duplex ab aliquibus Theodorici conjugium statui, unum cum Chlothilde, cuius mention fit in gestis Francorum; alterum cum Doda, cum qua in epitaphio apud Atrebatum sepultus legitur. Quid igitur si prior sterilis fuerit, ideoque repudiata, vel sultem absque liberis mortua, et post hunc dueta Doda parvulos filios ex marito servarit? Si parva est epitaphii auctoritas, parva est etiam auctoris Gestorum; fieri tamen potest ut utrobique verum diversarum et successive ductarum uxorum nomen habeantur. Sed denus fuisse unicam et hanc Chlothildem appellatam, ut vult le Cointe; nihil tamen ex hoc contra antiquitatis consensum sequi, probabit recensiu ipso Francie regno exemplum. *Duxit Ludovicus XIII Rex venerandie memoriorum anno MDCCXV Annam Mariam Philippi Hispaniarum Regis filiam, ex eaque suscepit primogenitum Ludovicum XIV Regem, cui omnia felicia exoptamus: sicut tamen inde non recte concluderetur hunc anno sequenti a nuptiis fuisse genitum, cum solon an-*

*no Christi MDCXXXVIII et sterilis eatenus conjugii anno XXV fuerit prognatus; ita etiam hic creditus inimerito negari fidem auctoribus coavis, asserentibus a morte Theoderici Chlodoveum fuisse puerulum, quem etiam Anonymus de gestis Regum, cui ipsi adhibent fidem, puerum nuncupat. Hinc porro deduximus ætatem Childeberti fratri, cui successit Dagobertus juvenculus, in quo adolescente defecit linea Theoderici, et successus e linea Childerici istius fratris Chilpericus: quo etiam sine prole extincto, successit Theodericus a Carolo Martello ex Austrasiis assumptus, habens Dagoberti filius, sed ex stirpe S. Sigeberti plane dicendus; qui jam tunc vir senex filium habebat Chidericum, ultimum Regem creatum, cum et hic esset maturus ætute; utpote qui etiam filius erat satisadultus in Clericum attonsus, anno VII regni ejus. De anno Pippini in Regem assumpti, accurate egimus in Propylao ante tomum II Aprilis.*

38 Porro innovata in hunc modum trium Dagobertorum ac successorum chronotaxi, innovatur consequenter etiam ea quæ Majores-domus attinet, ex quibus secundæ stirpis Reges fluxere. Ergo sicut jam diximus B. Pippium de Landis obiisse circa annum DCXL; ejusque filium Grimmoaldum anno DCLIX: ita quoque dicendum de ejus filiabus Sanctis Gertrude et Begga; ambas scilicet matre sua Itta, que migravit post obitum viri anno XII, orbatas fuisse patre anno Christi DCLII: et Gertrudem quidem, que patre moriente attigerat annos ætatis XIV, et obiit ætatis sue anno XXXIII die Dominica XVI Kalendas Aprilis, codem quo frater Grimcaelius anno excessisse, quando Cyclo Lunæ XIV, Solis XXIV, littera Dominicali F. Pascha celebratum est XIV Aprilis, et Dominica in Quadragesimæ cum XVII Martii concurrit. Corrigi autem debet in Vita num. 8 librarium sphulma, quo S. Ultanus, de die quo erat Sancta obitura consultus, dicitur respondisse, Ilode decimus sextus Kalendas Aprilis est dies, crastino autem die... est migratura: legendum enim est decimus septimus Kalendas Aprilis. Ad S. Beggam quod spectat, reuit ea Nivellam anno XXXIII post obitum B. Gertrudis, adeoque anno DCXCII: anno autem secundo post redditum ad propria, perfectis omnibus et bene dispositis, circa monasterii extictionem et ordinationem, per Sorores Nivella adductas, puta anno DCLXV exeunte migravit ad Dominum. Post non multos vero dies venit ad idem monasterium Adula, et interroganti; quali die erat festivitas S. Gertrudis, respondet Quinta hebdomada in Quadragesima leria sexta, utique anno DDXVI bissextili, quando litteris Dominicalibus B. A cyclo Luna XIII. Solis V, Pascha celebratum est XXVI Martii et festum S. Gertrudis in feriam VI ante Dominicam Palmarum cadebat, ut nihil corrigendum sit (quemadmodum nobis antea risum, ulter tempora ordinantibus, in Vita S. Gertrudis auctum. 19), sed omnia apte cohærent et sequantur, in hæc innovata chronotaxi.

39 S. Begge filius Pippinus Herstallius, anno DCLXXXVII, successit defuncto Wulfoaldo Major-Domus: ut dictum in Diatriba lib. 2 cap. 15 et in Exgesi Dagobertina ante tomum 3 Martii num. 32, quod hic denuo volui inculcatum, si forte

Ex illa quædam corrigitur circa ss. Gertrudem et Beggam

*forte in aliquo Schematis genealogici exemplo non satis correctus esset typographicus error, a nobis jussus ante editionem mutari, quo legitur notatus annus 676. At quod in codem Schemate Pippini jam dicti ex Plectrude conjugi filius Drogo, mortuus ἄπειρος dicatur, non typographo sed lapsui memorie nostræ imputandum venit: quem errorem corrigendum esse, monuit S. Hugonis Primicerii Metensis postea Archiepiscopi Rotomagensis testamentum, signatum anno v Dagoberti Regis juvenculi seu ultimi, et illustratum ad diem ix Aprilis, ubi is avum Pippinum, patrem Drogonem nominat, Ducem vero Arnulphum suum fratrem, nec non Pippinum et Godefridum, quos etiam Hugonis fratres censem plerique. Denique circa Pippinum Regem, Her-*

*et Regem  
Pippinum.*

*stallii ex Carolo Martello nepotem, non tantum confirmamus, quod in Exegesi præcitatâ evidenter coavorum auctorum testimoniis probavimus, ejus primura annum numeratum fuisse eum qui erat Christi ccclii, sed alteram epocham, in anno cccl positam a vulgatis Chronicarum auctoribus multis, quam putavimus aliquo sensu posse teneri, inducti quarumdam monasticarum chartarum testimoniis, omnino rejicimus in Propylæo antiquario ad hujus mensis tomum 2, agnita fraude et suppositione manifesta caruidem chartarum. Si quid alind post hac occurrit emendationis indigum, sciat lector eadem qua hæc scripsimus ingemitate declaraturos, quippe qui omni alio respectu posthabito uni studemus veritati.*

# INDEX SANCTORUM

## AD IX ULTIMOS DIES APRILIS.

### A

- A**bdas Persa Ep. M. sub Sapore 19 *ex Sozomeno* 21 d  
 22 Abdiesus Persa Ep. M. sub Sapore 19 *ex Sozomeno* 21 d  
 22 Abdiesus Persa Diac. M. sub Sapore 19 *ex Sozomeno* 21 c  
 22 Abrahamius Persa M. sub Sapore, an Ep. Arbelorum ? 19 *ex Sozomeno* 21 d  
 22 Abrunculus sive Aprunculus Ep. Trevir. Tempus Sedis, Sepultura, Reliquiae variis locis 30  
 22 Acepsimas Persa Ep. M. sub Sapore 19 Acta martyrii *ex Sozomeno* 20 a, Alia Auctore Simeone Metaphraste 21 Cap. 1. Virtutes, captivitas, intermenta constantia,... 423 cap. 3 Novae quæstiones et tormenta. Inedia triennalis. Martyrum 25. Acta Græca *ex MS. Medicæ Regis Galliæ* 11  
 23 Achilleus Diac. M. Valentiae in Gallia 98. Vita auctore coævo 99  
 23 Adalbertus Episcopus Pragensis Martyr in Prussia §. 1 Tempus vitæ et martyrii. Corpus Gnesnam delatum ad illud peregrinatus Otto 3 Imp. 176. §. 2 Acta vitæ et martyrii duplicita edita : alia varia indicata 167 §. 3 Reliquiae variis in templis, memoria in sacris Fastis 179 et 999 f Vita auctore monacho Coævo. Cap. 1 Ortus, educatio, studii Magdeburgi peracta. Reditus Pragam. 180 cap. 2 Episcopalis dignitas : exercitia virtutum 182 cap. 3 Iter Romam, Casinum et ad S. Nilum. Monastica vita Romæ. Miracula 183 cap. 4 Reditus ad Episcopatum. Resumpta vita monastica Romæ 185 cap. 5 Ultimus reditus ad Episcopatum. Instructio Ottoni 3 data. Ob servitiam Bohemorum discessus ad Polonus 186 cap. 6 discessus in Prussiam : martyrium 187. Alia Vita auctore altero monacho coæva. Cap. 1 Natales, educatio electio in Episcopum 189 cap. 2 Dignitas Episcopalis, exercitia virtutum 190 cap. 3 Iter Romam, Casinum et ad S. Nilum. Vita monastica Romæ 192 cap. 4 Reditus ad Episcopatum, Hungari instructi. Resumpta vita monastica Romæ 193 cap. 5 Reuissio ad Episcopatum : peregrinatio ad præloca. Cædes quinque fratrum 195 cap. 6 Iter in Prissiam : martyrium 197 cap. 7 Martyrium completum. Corpus Duei Polonorum venditum 199. Miracula *ex Annalibus Bohemorum et Chronicis Hogecii excepta a Bohulao Balbino* 200. Historia Translationis *ex Historia Cosmar Pragensis* 203. De Relatione corporis Pragam dissertatione Balbin 204 et 1000 a.  
 22 Adelbertus Comes Austrobandie in Belgio 73 Vita compendium *ex lectionibus Ecclesiæ Dononiensis* 73  
 30 Adjutor Monachus Tironensis Ord. S. Benedicti in Normannia 823 Vita *ex Lectionibus Officii proprii* 82; Miracula *ex Gallico Joannis Theroni* 823  
 23 Egidius Assicias tertius socius S. Francisci Ord. Minorum Perusii in Umbria 220. Actorum Pars 1 *ex MSS. Perusiniis*. Cap. 1 Vitæ Aprilis T. III.

- Religiosæ exordia et peregrinationes. Victus manuum labore quæsus 222 cap. 2 Gesta Fabrian, Reate et ad Castrum-Diratæ 224 cap. 3 Spirituales consolationes et raptus. Obitus pius 226. Pars 2 Aurea verba B. Egidii *ex MSS. Cap. 1 Collationes quas cum Fratribus habuit* 228 cap. 2 Altera pars 231 cap. 3 Alia dicta 234 cap. 4 Uictus ex solo MS. Autuerpiensi 235 cap. 5 Reliquia dicta ex MS. Silesitico 237. Pars 3 Facta et consilia ædificativa *ex MS. et aliis. Cap. 1 Prudentia ejus consilia* 238 cap. 2 Uona prophetæ, intelligentiæ et sapientiæ 240 cap. 3 Extaticæ contemplationes et pius obitus 243 Pars 4 de signis et miraculis *ex MS. Perusino. Cap. 1 Variæ infirmitates curatiæ*: mortua suscitata, energumena liberata, puerpera adjuta 244 et 996 d cap. 2 Variæ sanitates atque etiam mors ex voto impetrata 246 et 996 e. cap. 3 Moribundi servati in vivis : Alia beneficia 218 30 Æmilianus miles M. in Numidia 754 Visione cœlesti recreatur. *ex Actis* 757  
 28 Afrodisius, Carilippus Agapius, Ensebius, Martyres Tarsi in Cilicia. Cap. 1 Notitia ex antiquis Martyrologiis 573 cap. 2 Qua ratione sint urbi Biterrensi in Gallia adscripti 574 cap. 3 Idem Hispaniæ nuper adscripti et Officio Ecclesiastico honorati 575  
 22 Agas Persa Ep. M. sub Sapore 19 *ex Sozomeno* 21 d  
 30 Agapius Ep. M. in Numidia *ex Actis et Martyrologiis* 574  
 28 Agapus Lector M. Tarsi in Cilicia *ex Martyrologiis* 573 Galliæ et Hispaniæ cum Afrodisio adscriptus 754  
 5 Agathopodes, Diaconus Antiochiae, *ex Epistolis S. Ignatii et Mroll. Romana* 362  
 22 Agdelas Persa Ep. M. sub Sapore 19 *ex Sozomeno* 21 c  
 22 Aithalas Persa Presb. sub Sapore 19 *ex Sozomeno* 21 c Acta auctore Metaphraste... cap. 2 Captivitas, constantia inter verbera institutio data 21 cap. 3 Novæ quæstiones et tormenta. Inedia triennalis 23 cap. 4 Constantia inter tormenta Abductio Arbelam et incarcерatio 6 mensium 26 cap. 5 Inter nova tormenta constantia 27 cap. 6 Flagellatio iterata, martyrium, sepultura, miracula 28 Acta Græca *ex MS. Medicæ Regis Galliæ* 11  
 26 Alda sive Aldobrandesea vidua Senensis, tertii Ordinis Homiliatorum 471 Vita *ex Italice Gregorii Lombardelli. Cap. 1 Natales, matrimonium, viduitas*, 472 cap. 2 Pœnitens vita in suburbana solitudine, cœlestibus favoribus cumulata 473 cap. 3 Extrema vita in hospitali Scensi, miracula, sepultura 474  
 22 Alexander M. Lugdoni 7 Aeta *ex perpetuosto MS.* 7  
 24 Alexander M. in Africa *ex Martyrologiis* 268  
 28 Alexander M. Lesinæ in Apulia. Inventionis et translationis Acta 581  
 30 Alexander Diac. M. *ex Martyrologiis* 758  
 27 Alpinianus Presb. in Aquitania 483. Vita *ex MSS.* 486  
 30 Amator Presbyter Cordubæ Mart. *ex S. Eulogio* 8 gio

- gio et Martyrologiis* 815  
**27** Anastasius I Romanus Pontifex. *Cap. I* Exordium Sedis. Zelus pro fide contra Origenistas 496 *cap. 2* Afri adjuti contra Donatistas. S. Paulinus recreatus, aliae res gestae. Obitus, sepoltura, Reliquiae 497  
**23** Anatolius M. apud Græcos *ex Menais et Actis S. Georgii M.* 163  
**25** Anianus Episc. Alexandrinus *ex Martyrol. Eusebio et Eutychio Patriarcha* 361  
**27** Anthimus Ep. M. Nicomediae 487. *Acta ex MS. Graeco* 489  
**24** Anselmus Maconensis Polymartii in Etruria, *ex Ferrario et Brantio* 318  
**27** Antipater M. Cyzici *ex Menol. Basili Imp. et Gracis* 624  
**30** Antonia V. M. in Numidia *ex Martyrologiis* 734  
*et ex Actis* 757  
**26** Antoninus M. Romæ *ex gestis S. Marcellini Papar et Martyrologiis* 416  
**27** Antonius Presb. Eremita Lucae in Italia 476  
*Acta ex MS.* 481  
**30** Antonius Ordo Eremit. S. Augustini Monticiani in Etruria. 841. Vita et Miracula *ex MS.* 842 Appendix de cultu et beneficiis collatis *ex MS. Italico* 843  
**22** Apelles Ep. Smyrnae ex LXX discipulis Christi, *ex Fastis Gracis* 4  
**30** Aphrodisius Presb. M. Alexandriæ *ex Mroll.* 753  
**26** Apollonus M. in Africa *ex Martyrologiis* 420  
**28** Aquila M. *ex Mroll. Cassinensi* 577  
**22** Arator M. *ex Martyrologio Hieronymiano* 10  
**29** Artemas M. Cyzici *ex Menol. Basili Imp. et Gracis* 624  
**28** Arthemius Ep. Senonen. in Gallia *ex Greg. Thion Suassaya et aliis* 584  
**23** Athanasius ex mago Christianus et Mart. *ex Menais et Actis S. Georgii M.* 163  
**29** Atticus M. apud Græcos *ex MSS. Menais* 624  
**27** Attus Dic. M. Antiochiae : *ex Martyrologus* 493  
**29** Ava Virgo Dononii in Hannonia. *ex Balderico et Molano* 635  
**29** Augustus M. Perusii *ex Martyrologiis* 623  
**26** Aurelius M. Romæ *ex Martyrologiis* 419  
**22** Azades Persa Eunuchus M. sub Sapore *ex Mroll. 19 et Sozomeno* 20 f  
**22** Azes seu Azadanes Persa Dic. M. sub Sapore *ex Mroll. 19 et Sozomeno* 21 c

## B

- B**araenus M. Alexandriæ *ex Martyrologiis* 267  
**22** Barbasymes Persa Ep. M. sub Sapore 19 *ex Sozomeno* 21 d  
**22** Basilia M. *ex Martyrol. Hieronymiano* 10  
**26** Basileus Ep. Amaseæ in Cappadocia. M. Nicomediae 420 Pars encromii *ex MS. Graeco* 427.  
*Acta Martyri* auctore Joanne Presb. Nicomedieensi *ex MS. Graeco* 422 *Acta Graeca lvi*  
**29** Basilus M. Nicomediae *ex Martyrologiis* 622  
**22** Bochres, aliis Bicor, Ep. M. sub Sapore *ex Mrol. 19 et Sozomeno* 21  
**29** Bonobus sen Benonia M. Perusii *ex Mroll.* 623  
**24** Bova Abbatissa Remis in Gallia 285. Vita *ex MS.* 286 *Cap. I.* Ortus nobilis, educatio, vita monastica : monita ab ea Abbatissa sanctimonialibus data 287. .... *cap. 3* Documenta varia tradita 290 *cap. 4* A S. Balderico fratre confortata, luget in ejus obitu 290 *cap. 5* Pius S. Bovæ obitus 292  
**30** Bubatas Martyr *ex Martyrologiis* 758  
**29** Budentius M. Nicomediae *ex Martyrologiis* 622

## C

- C**aios Papa Mart. *Cap. I* Elogia antiqua, Gesta circa SS. Sebastianum, Tiburtium et alios Martyres 13 *cap. 2* Gesta circa S. Susannam neptem et alios Martyres 14 *cap. 3* Cultus sacer Reliquiæ 16 et 982 b.  
**26** Calendinus M. in Africa *ex Martyrologiis* 420  
**25** Callista M. Syracusis *ex Menais et Mroll.* 362  
**27** Captus seu Castus Dic. M. in Castello-Ajoviae *ex Martyrologiis* 492  
**22** Carilippus Presb. M. Tarsi in Cilicia *ex Martyrologus* 573. Galliae et Hispaniae cum Afrodiso scriptus 574  
**27** Carpus seu Cyprus M. in Castello-Ajoviae *ex Martyrologius* 492  
**29** Caros Ep. M. Atini *ex Ughello et aliis* 621  
**30** Cassius M. in Numidia *ex Martyrologiis* 734  
**27** Castor M. Tarsi in Cilicia *ex Martyrologiis* 487  
**30** Catharina Senensis, Virgo de Pœnitentia S. Dominici 861. Vita auctore Raymundo Magistro Generali, ejus Confessario, *ex MS. et antiqua editione* 1 Prologus 862 Prologus alter 867 PARS I. *Cap. I.* Natales, pueritia pia, Christus spectatus, solitudo petita, votum virginitatis emissum 868 *cap. 2* Mater modeste correpta, ornatus muliebris admissus, et deploratus : nuptio repudiatae capillitum resectum, molestiae idecirco toleratae 872 *cap. 3* Habitus S. Dominie promissus : libertas vitæ cœlibis indulta, et cum pœnitentiae rigore instituta 875 *cap. 4* Habitus Sororam de Pœnitentia concessus 879 *cap. 5* Discretio spirituum a Christo tradita ; Auctor certior factus de Veritate mirabilium ejus 882 *cap. 6* Doctrina de notitia sui ac Dei hansta a Christo. Fiducia in Deum; judicium de amore Dei et odio sui 883 *cap. 7* Tentationes superatae. Commereum cum Christo, B. Virgine et Sanctis, desponsatio cum Christo 883. PARS II. *Cap. I.* Vocatio ad vitam activam, officia humilitatis obita, raptus mentis, ignis innoxie toleratus 891 *cap. 2* Valerudo divinitus reddita ad elemosynam ferendam : Christo mendicium simulanti propriæ vestes datae : ova divinitus illæsa et vinum auetum 895 *cap. 3* Lepra contracta et depulsa : ægra Peo conciliata, donum noscendi arcana 898 *cap. 4*. obsequium cancro laboranti impensum. Spinea corona a Christo oblata : caput cœlesti luce irradiatum : potus ex latere Christi præbitus 900 *cap. 5* Usus frequens Communionis. Vita sine alio cibo tradueta, calumniæ ideo toleratae 903 *cap. 6* Cor cum corde Christi comunitatum : mira circa sumptuonem Eucharistie facta 907 *cap. 7* Stigmata vulnerum Christi impressa variaque extases 910 *cap. 8* Vita prolongata sensus dolorum Christi communicatus : mors pro tempore ex vehementia amoris obita : aliquis a sputo sanguinis liberatus 913 *cap. 9* Insignia misericordiae spiritualis miracula proximis impensa 916 *cap. 10* Aliae singulares peccatorum conversiones 920 *cap. 11* Miracula juvandis corporibus impensa 922 *cap. 12* Alia sanitatum impetratarum exempla 923 *cap. 13* Potestas contra dæmones exercita 928 *cap. 14* Donum prophetiae ad proximi commodum 931 *cap. 15* Spiritus eus propheticus defensus et aliis experimentis probatus 933 *cap. 16* Panes et vinum divinitus multiplicata 936 *cap. 17* Eucharistia frequenter sumpta ; a Christo porrecta et ultiro delata : favores ad Corpus S. Agnetis de Monte-Poliano

- tiano accepti 939. PARS III. Cap. I Cum Catharina Romam profectus Raymundus, indeque allegatus, enumerat quos beatæ mortis testes habuit 944 cap. 2 Efficacia precum pro Ecclesia et Pontifice orantis: ingens desiderium æternorum 948 cap. 3 Suprema morientis monita: lucta cum dæmone, mors 752 cap. 4 Felix transitus ad Superos revelatus auctori et matronæ enidam 954 cap. 5 Miracula ante et post sepulturam 956 cap. 6 Patientia in tolerandis impedimentis, in via spirituali objectis 959 cap. 7 Patientia in obsequiis ægrotantium, in injuriis, in doloribus, et vexationibus dæmonis 962 cap. 8 Labores pro pace Ecclesiastica componenda suscepti 964. Epistola Barduci de morte Sanctæ 967 Epistola Stephani Carthusiani Cap. 1 Notitia cum Sancta inita, et directus ad Ordinem Carthusianum 969 cap. 2 Extases Catharinæ. Morbi depulsi 971 cap. 3. Efficacia sermonum et mirabilis abstinentia 972 cap. 4 Scientia rerum spiritualium infusa, probata a Theologis: liberalitas in pauperes 974 Analecta. Cap. 1 Apud Monbrition ex vita per Fr. Thomam collecta 975 cap. 2 Auctore Bartholomeo Senen. ex Vita B. Stephani Macconi 976 cap. 3 Reliquiae variis in locis 979 cap. 4 Bulla Canonizationis a Pio 2 factæ 981 Miraculum ex MS. Ultrajectino 985 Alinda Nicolao Burgensio cui contigit descriptum ex editione Veneta.
- 23 Catulinus, M. in Africa ex Martyrologiis 166  
29 Ceryra, V. M. Corcyrensis ex Menol. Basili Imp. et Menors 620  
22 Chrysotelus Presb. M. Cordulæ in Perside ex Mroll. et Attis S. Laurentii 11  
23 Chorus, M. in Africa ex Martyrologiis 166  
25 Clarentius, Ep. Viennensi in Gallia. Cultus ex Mroll. et Breviarus. Tempus Sedis, Reliquiæ Pragæ 376  
26 Claudius, M. Romæ ex Actis S. Marcellini Papæ et Martyrologiis 416  
30 Claudius, M. Alexandriæ ex Martyrologiis 733  
22 Clemens, Ep. Sardibus, ex LXX discipulis Christi, ex Fustis Græcis 4 b  
30 Clemens, M. Alexandriæ ex Martyrologiis 733  
30 Clemens, M. Aphrodisiae ex Martyrologiis 739  
30 Clemens, poeta et Confessor apud Græcos ex Menæis et Leone Allatio 796  
29 Clerius Thaumaturgus, apud Græcos ex Menæis 618  
26 Cletus Papa Cap. I SS. Cletus et Anacletus diversi Pontifices. Prioris veneratio saera 413 cap. 2 Tempus Ordinationis in Episcopum. Pontificatus: alia ejus gesta: Reliquiæ 415  
29 Codomanus M. Nicomediae ex Martyrologiis 622  
30 Colesus, M. Alexandriae ex Martyrologiis 733  
30 Concordius, M. in Numidia ex Mroll. 734  
24 Corona V. M. Alexandriæ ex Mroll. 267 et 1004 e  
30 Cotida, M. Alexandriæ ex Martyrologiis 733  
28 Cronanus, Ab. Roscreensis in Hibernia 585 Vita ex MS. Cap. 1 In Cœnobio vitam religiosam cum discipulis ducens elaret miraculū 586 cap. 2 Alia alibi miracula. Roscreensis monasterii fundatio 587 cap. 3 Reliqua vita Roserei acta 588  
30 Crispinus, M. in Numidia ex Martyrologiis 734  
30 Crispinus alter, M. in Numidia ex Mroll. 734  
28 Cyrillus M. ex Mroll. Casinensi 577  
26 Cyrilus, M. Axipoli in Mysia ex Mroll. 419
- Dagarus, M. Aphrodisiae ex Martyrologiis 759
- 24 Daniel Anachoreta, M. Gerundæ in Hispania 269 Vita quadantenus fabulosa aut suspecta 270  
22 Daniel, M. Laude Pompeia in Italia ex Ughello et Ferrario. 17  
22 Dausas Persa, Ep. M. sub Sapore 19 ex Sozomeno 21 e  
21 Deodatus, Ab. Blesensis in Gallia 275 Compendium Vitæ ex MS. 276 Aha Vita ex MS. 277  
30 Desideratus, Presb. Cabilone ex Gregorio Turonensi 787  
30 Demetrius, M. Alexandriae ex Martyrologiis 753  
30 Demetrius, M. in Numidia ex Martyrologiis 754  
30 Desiderius, Ep. Cabilon. ex Vita S. Arigi 787, 788 c d  
30 Diodrus Martyr ex Martyrologiis 758  
27 Diocoros, M. Nicomediae ex Martyrologiis 493  
28 Didymus et Theodora, Martyres Alexandriae 578 Passio ex Actis Praeconsularibus 579  
24 Doda sanemorialis, Remis in Gallia 285 Vita ex MS. 286... cap. 2 Ornis, educatio, et spretis nuptiis vita monastica 288... cap. 4 A. S. Balderico confortata, in ejus obitu Ingæt 289 cap. 5 Pinus S. Doda obitus 292  
28 Domitiana M. ex Mroll. Casinensi 577  
30 Donatus, Ep. Eureæ in Epiro ex Vita MS. Menæis et Sozomeno 773  
23 Donatus, M. apud Græcos. ex Menæis et Actis S. Georgii M. 166  
24 Donatus, M. Alexandriae ex Martyrologiis 267  
24 Donatus alter, M. Alexandriae ex Mroll. 267  
28 Donatus, M. in Numidia ex Martyrologiis 577  
30 Donatus, M. in Numidia ex Martyrologiis 754  
30 Dorotheus Presb. M. Alexandriae ex Mroll. 753  
30 Dugdus, M. Alexandriae ex Martyrologiis 753
- E
- Egbertus Presbyter Anglus, post vitam in Hibernia octauis mortuus in insula Hyensi 315 et 1004 f Vita ex Historia Eccles. Bedæ 315  
24 Elisabetha, Virgo Thaumaturga apud Græcos ex Menol. Basili Imp. et Odil. 275  
27 Elpidius, M. in Lydia ex Martyrologiis 492  
30 Emelianus, M. Aphrodisiae ex Martyrologiis 739  
30 Emilianus, M. Alexandriae ex Martyrologiis 753  
22 Epipodius, M. Lugduni 7 Acta ex pveretustis MSS. 7  
27 Eppius, Presb. M. Melitiae ex Martyrologiis 492  
30 Ereonalodus, Ep. Londinen. et Ab. Chertseyensis in Augha 789. Vita ex Capgrave. Cap. 1 Natales ejus et S. Ethelburgæ sororis Quædam miracula 790 cap. 2 Mors et sepultura. Sepulchrum ab igne divinitus servatum. Translatio corporis 791 cap. 3 Incendium resmetum, morbi sublati. Prodigantes ejus festum puniti 793 cap. 4 Aliquaedam beneficia praestita 794  
25 Erminus, Ep. et Ab. Lobiensis in Belgio 378 Vita auctore Ansone Ab. Lobensi ex MSS. 378  
26 Ethemia, M. in Africa ex Martyrologiis 420  
27 Euthymia, M. Nicomediae ex Martyrologiis 493  
26 Evasia, M. in Africa ex Martyrologiis 420  
27 Eulogius, Xenodochus Constantinopolitanus ex Menæis 499  
23 Evodius, M. Syracusis ex Menæis et Mroll. 362  
29 Euphrasius, ex latrone Martyr in insula Coreyra ex Græcis 620  
24 Eusebius, M. Nicomediae ex Actis S. Georgii. Menologio Basili Imp. et aliis 265  
28

- 28 Eusebius, Ep. Cibali in Pannonia 571 Acta passionis *ex MS.* 572  
 28 Eusebius Eunuchus, M. Tarsi in Cilicia, *ex Mroll.* 573 Galliae et Hispaniae perperam adscribitor 568  
 28 Eusebius, M. Corcyrae in Ionio mari. *Ex Menologio Basilii et Menaei* 574  
 26 Euthymia, M. Antiochiae *ex Martyrologiis* 419  
 30 Eutropius, Ep. Santonensis M. Fabulosa multa rejecta. Aliqua dantur *ex Gregorio Turonensis, et Petro de Natalibus.* Cultus : Reliquiae 742 Miracula *ex MSS.* Cap. 1 Varii a submersione et igne liberati 744 cap. 2 Captivi ex carceribus liberati 746 cap. 3 Profanatores festi puniti : energumeni liberati 748 cap. 4 Alia beneficia 750  
 29 Eutychius, M. Cyzici *ex Menologio Basilii Imp. et Græcis* 624  
 27 Eutychius, M. in Lydia *ex Martyrologiis* 492  
 26 Exuperantia V. Trecis in Gallia *ex Mroll. Trecensi et aliis* 427

## F

- F**asilis, M. in Numidia *ex Mroll.* 754  
 29 Faustianus, ex latrone Martyr in insula Coreyra, *ex Græcis* 620  
 23 Faustinus, M. in Africa *ex Martyrologiis* 166  
 24 Faustinus, M. in Africa *ex Martyrologiis* 268  
 24 Faustus, M. in Africa *ex Martyrologiis* 268  
 26 Felicia, M. in Africa *ex Martyrologiis* 420  
 27 Felicia, M. Nicomediae *ex Martyrologiis* 493  
 26 Felicissima, M. in Africa *ex Martyrologiis* 420  
 23 Felix Presb. M. Valentiae in Gallia 98. Vita auctore coœvo 98  
 23 Felix, M. Romæ *ex Martyrologiis* 166  
 23 Felix, M. in Africa *ex Martyrologiis* 166  
 23 Felix alter, M. in Africa *ex Martyrologiis* 166  
 24 Felix, M. Alexandriæ *ex Martyrologiis* 267  
 26 Felix, M. in Africa *ex Martyrologiis* 420  
 27 Felix, M. Nicomediae *ex Martyrologiis* 493  
 30 Felix, M. Alexandriæ *ex Martyrologiis* 753  
 30 Felix alter, M. Alexandriæ *ex Martyrologiis* 753  
 23 Fidelis, Hispelli in Umbria *ex Annalibus Hispanis* 377  
 29 Filocastus, M. Nicomediæ *ex Martyrologiis* 622  
 29 Filocosus, M. Alexandriæ *ex Martyrologiis* 223  
 24 Firianus, M. Alexandriæ *ex Martyrologiis* 267  
 28 Firmianus, M. Lesinæ in Apulia. Inventionis et translationis Acta 581  
 30 Flavius, Ep. Cabilonen. a Joanne Papa VIII Sanctus adscriptus 787, 788 d e  
 25 Florebertus Ep. Leodiensis *ex Mroll. Chronicis et aliis* 380  
 30 Florentinus, in Numidia *ex Martyrologiis* 754  
 30 Florianus, M. in Numidia *ex Martyrologiis* 754  
 24 Florianus, M. Alexandriæ *ex Martyrologiis* 267  
 30 Forannanus, Abbas Walcediori in Belgio Ord. S. Benedicti 816. Vita auctore Roberto monacho Walcedorensi. *ex MSS.* 817 Cap. 1 Natalis, Episcopatus abdicatus : mare miraculo trajectum, Abbatialis dignitas suscepta, ægri sanati, mors etc. 817 cap. 2 Corpus ejus jussu de centius humatum. Energumeni et alii ægri sanati 810 cap. 3 Æger sanatus, naufragus servatus. Epilogus 822. Alia Acta *ex MSS. Chronicis Walcedorensi* 823 Cap. 1 Monasterii S. Michaelis aliorumque cœnobiorum et demum Walcedorensis fundatio, et pia fundatoris vita 824 cap. 2 Adventus S. Foraunani, sub quo monasterium Metensi Ep. subiectum, et Hasteriensis cœnobii accessiune auctum 826 cap. 3 Testamentum et pia mors